Prætereuntes blasphemabant eum, mouentes capita sua. Marc. XV.

*Theoria IX.*

**P**lissime Iesu Deus meus, misericordia mea. Certè misericordia tua plena est omnis terra. At quam dolèdum est te, qui misereris omnium, cum propter me in miseria esses maxima, non habuisse qui miseretur tui: astitisse verò omni ex parte qui persequerentur te subsannationibus, exprobrationibus, blasphemijq; & hoc idèd, quoniam aliud in te iam vltra non poterant. Sed quis, Domine mi, tibi æqualia passus est? Quis damnatis ad mortem illudit vnquam? Quædo enim ad mortem sunt damnati pro suis peccatis homines, compatiuntur eis reliqui omnes. Tibi verò, quod omnibus fit, non contingebat. Nihil enim compassionis, nihil commiserationis ab inimicis tuis, vel in extremo supplicio tibi exhibitum est, sed ore te polluto ac sermonibus impijs quam diu vivebas persequuti sunt: quando quidem aliter quo te contristarent, non habuerunt. Expleuerant enim omnem sui furoris rabiem in te, & quicquid potuerunt, tibi in opprobrium fecerunt & tormētum. Alijs damnatis ad minus benigna fit alloquutio, & sufficit læsis omnibus, quod morte se redimunt. Tu verò neminem læsisti Iesu innocentissime, sed pro ijs qui potentiam & maiestatem tuam læserunt, pateris damnationem mortis. Et tibi inter amarissimos cruciatus, cum diræ mortis accederent angustia, non solum non pepercerunt, nec compassionem impenderunt tibi inimici, verum prætereuntes crucem Iudæi & milites, agitabant etiam in te capita sua, blasphemantes. Ad hæc alterutrum colloquuntur illudentes, sanitarum tibi beneficia exprobrabant, dicendo: *Vah qui destruis templum Dei, &c. Si rex Israel est descendat nunc de cruce. Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere. Confidit in Deo, liberet eum nunc si vult, &c.* Tu verò agne mitissime hæc audiens, vt agnus innocens non aperuisti os tuum.

*Aduersus omnem amaritudinem animi, Precatio.*

**P**ro hac igitur, tamq; inestimabili patientia cordis tui, gratias ago tibi, adroq; te, & benedico tibi. Huiusmodi enim verba licet cor tuum difsecando penetrarent, tamen non respondisti exprobrantibus tibi verbum, sed eorum potius compatiens cecitati, pro illis orabas. Dulcis Iesu, fac vt nulla blasphemia, nulla amaritudo, nullatè impatiencia cor meum tangat, sed tuam, quæ plusquam paterna est dilectionem, semper attendam, tuam prouidentiam semper in

h h 4 memo

memoria teneam, tibi me committam ac relinquam, de manuq; tua omnia recipiens, semper gratias tibi agam, Amen.

Vnus autem de ijs qui pendebant latronibus, blasphemauit eum, dicens: Si tu es Christus, saluum fac te ipsum, & nos, Respondens alter, increpabat illum, dicens: Neque tu times Deum, quod in eadē damnatione es? Et nos quidem iuste: Nam digna factis recipimus. Hic verò nil mali gessit, Et dicebat ad Iesum: Domine memento mei, dum ueneris in regnum tuum, Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso, Lucae XXIII.

*Theoria X.*

10.  
Latro.

**A**Hmitissime, gratiosissime ac dulcissime Iesu, fons totius misericordiae, recordare illius immensae pietatis, superabundantissimaeq; misericordiae, quam latroni à dextris pendenti, te tam veraciter quam pie excusanti, poenitenti & misericordiam tuam vltima voce sua abs te postulanti, non minus dulciter atq; promptè exhibuisti, eidem supra id quod petierat, promittens: hoc est, non solum illius pollicitus es te habiturum memoriam, verum etiam peccatis dimissis: *Hodie, inquis, eris mecum in paradiso.* Dulcissime Iesu, quam dulciter omnes poenitentes hoc verbo refecisti, quam potenter nos miseros ad spem erexisti. Audimus enim quam misericors es Domine in omnes qui inuocant te, quamq; dulcis & pius ijs qui in te sperant. Verum non fuit tamen hoc verbum sine tristitia cordis tui, utpotè qui memor eras ingratorum, quibus curarationum multa beneficia contuleras, quorum nemo ex ingenti multitudine quae ad diem festum, aut ad tuam passionis crudele spectaculum conuenerat, inuentus est, qui praeter hunc latronem te palam confiteretur. Nemo comparuit, qui vicem aliquo modo reddere cupiens, aut te excusaret, aut pro te loqueretur verbum. Hunc solum lucratus es, adhuc sanguine tuo calente, latronem; & amisisti discipulum, imò discipulos omnes: quippe qui simul omnes in fide scandalum passi, dubitabant. Sola mater tua in fide constans stabilisq; perseuerat.

*Pro digna poenitentia pro peccatis, Precatio.*

**E**la misericordissime Iesu, tantam misericordiae tuae exuberantiam adoro, laudo, benedico, & pro ea gratias tibi ago, obsecrans te per eandem misericordiam tuam, ut tantam benedictionem tuae dulcedinis mihi infundas, tanta me gratiae tuae plenitudine repleas, eandemq; mihi, qui erga meipsum sum & depredator & latro, serues, quo in hac vita poenitentiam lachrymis & contritione tam continuam, tamq; peccatis meis dignam & tibi acceptam offeram: quo praeterea, tam ardentem, tam perfectè, tam sincerè castèq; te diligam, tam purè viuam, in omnibus quoque tibi placeam, ut post egressum animae à corpore, immediatè æternam beatitudinem tecum dulcissime Deus, ex infinita clementia tua percipiam. O utinam pijsime Iesu, dignus me rear abs te audire in fine vitae meae: *Hodie mecum eris in caelo, Amen.*

NOA

Non est species ei neque decor: & vidimus eum, & non erat aspectus, & desiderauimus eum despectum & nouissimum virorum, virum dolorum, & scientem infirmitatem. Et quasi absconditus vultus eius & despectus: vnde nec reputauimus eum. Esaia: LIII.

O vos omnes qui transitis per viam, attendite & videte, si est dolor similis sicut dolor meus. Thren. I.

A planta pedis vsque ad verticem, non est in eo sanitas, sed vulnus & liuor & plaga tumens, Esaia: I.

*Theoria XI.*

**E**Ia dulcissime atque mansuetissime Iesu, vbi nunc in me sunt lachrymæ com-<sup>11.</sup>passionis, aut quomodo cor meum sic induratum est, vt tibi non condoleat? Vndique. Heu, quomodo sic emortuum est, vt tantam passionis tuæ magnitudinem non attendat, tantam charitatis tuæ flammam non sentiat? eum videam te virum dolorum & scientem infirmitatem, nullam pœnam, nullum opprobrium, propter miseriam animam meam saluandam voluisse recusare, cum aspiciam in te grauissimos dolores, innumeras plagas, liuorem, cruentaq; vulnera pro me sceleratissimo à te desideranter suscepta, atque occasionibus adeo multis accedentibus exaggerata. Siquidẽ à planta pedis vsq; ad verticem capitis non est in te sanitas, locus nullus in te liber est à pœnis, sed quicquid in corpore tuo est, aut est plaga tumens, aut vulnus fluens, aut roseus calidusq; sanguis per corpus discurrens. Pateris enim in omnibus singulisq; membris singulos dolores, singulatum sentiens: pateris intus in corde & anima, pateris in florida corporis tui ætate, pateris coram innumera populi multitudine, pateris ab electa gente, pateris in paschali tempore, pateris vbi nemo tibi compatitur, pateris denique innocenter pro peccatis alienis: idq; ex pura & sola charitate. Vndique igitur passionis tuæ dolor, dolorisq; vis tibi exaggeratur, & seipsa continuè fit maior. Aggrauat eam nobilissima tenerrimaq; complexio tua, aggrauat personæ dignitas: quippè qui ex regio, sacerdotali, patriarchaliq; stemmate secundum carnem descendens, virginis pudicissimæ integerrimaq; es filius, Verbum Dei, Patris Filius, Deus de Deo, Angelorum rex, Sanctorum gloria, creator coeli, conditor vniuersi: & tamen cum tantus sis, vilissima & indignissima quæq; sustines ab hominibus vilissimis & pro sceleratissimis peccatoribus: ab amicis derelictus, latronibus sociatus, in despectissimo loco, & ignominioso supplicio. Hæc omnia Christe Iesu, maximè autem omnium, nostra ingraticudo, nostra rebellio, (vnde sit vt tam dira passio tua nobis non profuit) cruciatum pœnamq; cordi & corpori tuo augebant.

*Pro charitate ardenti, Precatio.*

**V**erum, quid ego miser ad hæc facio. Fleu quare dolore, tristitia & luctu non tabesco? Heu cur præ amore & compassione non desicio? Heu moriente pro me charitate, cur non morior? Ah dulcissime Iesu, accendat, repleat, inebriet, absorbeatq; me ignita & mellisua vis amoris tui, quæ faciat me omnium terrenorum obliuisci, omnibus vitijs & concupiscentijs emori, vt sicut flamma ardens totus in amore tui candeam, & ex omnibus medullis cordis & corporis mei, in

gloriam & beneplacitum tuum totum me tibi tradam. Fac pijsime Iesu, vt vndique tui amore vulnerer, vndique ad te pellar, totusq; charitate flagrem. Amen.

Stabat iuxta crucem Iesu mater eius, Ioan, XIX.

Theoria XII.

12.  
Condoluit.

**P**ijssime Iesu, quis exprimet satis mœrorem cordis tui angustiamq; quam pro pijsima matre tua habebas affante, quam dilectissimam habuisti, ita eidem compassus es amplius, dum eam sub cruce cerneres pro te dolentem & gementem. Cordis enim eius dolorem inestimabilem tu solus æstimabas, quia tu solus in cor eius videbas. Vnde quamuis dolor proprius te cruciaret nimium, nihilofecius tamen maris anxietati condolebas, quam sic desolatam relinquere, aut ab illa dulcissima separari erat dolorissimum: quippe qui te nūquam deseruit, cuiusque tibi neque solatium defuit vnquam, neque obsequium. Siquidem ipsa te lactauit infantem, nutriuit adolescentem, prædicantem comitata est, & nunc cruci affans gemebunda aspicit patientem. Ipsa tua denique contemplatur vulnera, audit opprobria, auscultat ad tua verba. Huius itaque matris dolor ex castissima anima & materno corde prodians, huius gestus lugebundi & lachrymarum, tuum tibi dulcissime Iesu martyrium duplicarunt: verba eius, plangentisq; suspiria, & virginei pectoris gemitus, cor quoque tuum dissecabant. Quomodo enim o pijsime Iesu, huic matri sic te amanti compassionem non exhiberes? Aut cor tuum quomodo dolore non scinderetur, quando cæteris non solum amicis, te plangentibus, verum etiam inimicis, atque adeo ipsis te persequantibus tantum condoluisti, vt ex nimio charitatis affectu in cruce pro illis fleres? idq; præcipue pro ijs quibus tantam passionem sua culpa sciebas non profuturam. Voluisti tamen cruci tuæ matrem assistere, non in solatium, sed tibi & illi in maius tormentum. Neque enim sufficiebat tibi passio externè inflicta, nisi & intus fores afflictus. Atque ideo quo copiosior esset nostra redemptio, matris adesse volebas præsentiam, vnde tibi dolorem augeres internum.

O virgo benedicta, & inter omnes mulieres tam sublimis, quam singularis, dignissima Dei genitrix Virgo Maria, exurgant quæso omnes vires cordis & corporis mei in reuerentiam, in laudem, in amorem, & gratiarum actionem erga te, pro dolorosa statione iuxta crucem benedicti filij tui Iesu, proq; illa maxima fidelitate, singulariq; tolerantia, quam filio morituro tu mater pijsima, virgo tenerissima in extrema necessitate monstrasti. Siquidem viris Apostolicis fugientibus, & in fide nutantibus, tu sola vnica & præelectissima virgo solidam fidem, spem & charitatem inconcussè inextinguibiliterq; conseruasti. Itaque stabas iuxta crucem patientis filij inuestigatissima mater. Heu virgo sancta, domina mundi, Angelorum regina, quid tibi & cruci? Quæ societas patibulo, cum templo Spiritus sancti? Quæ communicatio Dei sacrario, cum despectionis loco? Quid tibi o benedicta in mentem venit, vt stares in loco supplicij malefactorum, quæ virginittatis es speculum, totiusq; sanctitatis luminare exemplum? Eheu dulcissima, nequaquam ociosum, nequaquam est absque causa, quod virgo nobilissima, quod pietatis thesauraria in loco commotis tam indigno, tamq; verecundiæ tuæ virginæ insueto. Habes igitur præsentem aliquem magnum, quem indiuiduo sequeris amore: & hic Deus tuus est, omnium creator, pater amantissimus, sponsus dulcissimus, filius vnigenitus, omniumq; misericordissimus saluator. In hoc vita tua est omnis, in hoc

hoc spes tua tota. Hic nimirū Iesus, qui est suauissimus, in cruce miserabiliter pro nobis est perditissimus peccatoribus extensus, hunc cernis, hunc inspicias, huius mortem præstolaris, hunc neque relinquere, neque ab eodem potes recedere: quia in ipso tu, & tua sunt omnia. Sed mirum o tenerrima Virgo, quo modo ex præcedentibus vigilijs, tristicijs, filijque passionibus, quas aut cernis oculis, aut in spiritu vidisti, aut certe aliorum infallibili didicisti relatione, & nunc ex præsentibus que cernis afflictæ & quasi exanimis stare potes? Mirum o nobilissima, quo modo in tanta cordis anxietate, in tanto dolorum torrente, non mortua iacuisti, nisi ex sola id fuisset filij miraculosa dispensatione, vt tot doloribus morte amarioribus morereris viuens, dum viuendo pœnas omni morte sustinebas in anima crudeliores.

Quis enim cogitare sufficeret, aut æstimare compassionis pœnas, quas filio tuo innocenter patienti exhibuisti? Nam cum filium paulò ante audieras damnatum, sociata humili fœminarum ceterua, ad locum Caluarie properasti, & inter furentes populorum acies gemebunda transiens, dum filio tuo quantocius crucifigendo satageres propinquare, dum adhuc in carne viuentem affectares cernere, & antequam moreretur ab eodem piæ alloquutionis verbum suscipere, nec posses, itinoris vtebaris compendio, vbi in faciem eis occurrens, vidisti vultum eius amabilem spuris, sanguine & liuore repletum: vidisti sub onere crucis curuum, ipsum anhelantem & deficientem: vidisti ad iniurias pessimas & blasphemias humiliter tacentem: vidisti, nec loqui potuisti præ dolore cordis. Deinde ah benedicta inter mulieres, quàm ingenti cruciabar is mœrore, dum filio eodem nudato, atque super crucem posito, audires crucifigentiam clamores & strepitus. Heu malleorum validorumque ictuum pulsus, clauorum tinnitus in filij crucifixione; nonne cor tuum maternum dissecuerunt? Dominus enim noster Iesus Christus filius tuus, quæcunque sustinuit in carne, eadem te vulnerabant in mente. Heu quàm tristes, quàm lugubres voces & gemitus à te, ceterisque paucis amicis audiebantur, quando extenditur, foditur, clavis figitur, totoque corpore dissipatur tuus vnigenitus. Postremò, quantum triste hoc spectaculum cor tuum virgineum dissecuit, dum in cruce exaltatus, nudus inter latrones ponitur, speciem habens leprosi, dum abicitur, difamatur, deridendus blasphemandusque omnibus offertur? Videbas in cruce suspensum, videbas toto corpore vulneratum & cruentatum, ab omnibus derelictum contemptumque, quem sciebas ex te Virgine Deum natum, inter hominesque innocentissimè conuersatum.

*Pro felici morte ad beatam Virginem Mariam, Precatio.*

**B**enedicta igitur & pijsissima inter mulieres, per virginei cordis tui, mœrore pariter ac dolore vulnerati, compassionem, rogo te o vnica spes & refugium miserorū, da vt fideliter nunc tibi & filio tuo ego assistā sub cruce condolens, & pro posse meo eundem imitari, eidemque conformari contendam. Tu igitur vt pijsissima mater assiste mihi quoque in omni tentatione & aduersitate præcipue tamen in hora mortis meæ. Ab omni peccato, ab omni periculo, ab omni malo, piensissima mater, libera & defende me. Ah pone super me hos oculos misericordiæ, quibus benedictum fructum ventris tui aded tristis vidisti patientem, & præserua me à laqueo inimici, & à consensu cuiuscunque peccati. Numquam cor meum introeat, nunquam in conscientia mea corā oculis Dei appareat, quod illi displiceat.

Dulcis Mariá, nihil in hora mortis hostis in me inueniat, quod accuset. Quod vt impetrare abs te valeam, fac etiam ó misericordissima Dei mater, vt clauí passionis filij tui cor meum perfodiant, & salutaribus vulneribus contritionis, compassionis & amoris me crucient, vt ex vehementi peccatorum displicentia ac contritione, lachrymis totus effluam, & præ tui amoris castissima vehementia, à me ipso deficiam. Ah vtinam ó pulcherrima dulcedo, ó vtinam suauissima pulchritudo, mater pijsissima, tanta fidelitate, charitate & compassione tibi sub cruce assistam, vt in illorum digneris me numero computare, quos arctissimo dilectionis vinculo cordi tuo misericordissimo tenes impignoratos. Dulcis Maria, fac tibi nunc deuotus semperq; assistam, vt tu in necessitatis mortisq; articulo, cum dulci virginú comitiua mihi assistas, tua & filij merita pro me ponas; nec me deseras, donec animam meam plene filio tuo reconciliatam, pleneq; in ipsius sanguine purgatam egredientem, absque vlllo impedimento in gaudia filij tui introducas, Amen.

Cum vidisset Iesus matrem & discipulum, stantem, quem diligebat, dicit matri suæ: Mulier, ecce filius tuus, Deinde dicit discipulo: Ecce mater tua. Ioannis XIX.

## Theoria XIII.

13.  
Mulier.

**D**ulcissime Iesu, quas gratias tibi agam pro dilectione filiali, pro veneratione ac pia solitudine erga fidelissimam matrem tuam, cunctis angustijs ac doloribus plenam: cuius in tantis pœnarum cruciatibus, quasi tui oblitus, curam gessisti? Prouidebas enim vt egressurus de hoc mundo, alium pro te illi relinqueres filium? & fidelera substitueres ministrum. Siquidem cruce affixus, & iam in vltimo penè spiritu constitutus, cum nullius membrorum tuorum liberum haberes vsum, nisi oculorum & linguæ, vtrumq; in matris obsequium conuertisti. Respexisti enim illam & alloquutus es. Nam ipsi præmortui & pallentes oculi tui à dilecta se matre non poterant continere. Siquidem quos superuenientis mortis impetus claudere impelleret; conabatur ad defectum, ad matris aspectum vis amoris rursus aperiebat. Itaque hoc aspectu ac vltimæ visionis radio, in cor matris ad tuæ passionis memoriam profundissimè imprimendum infixo, ipsam alloqueris, venerabilissimum eidem discipulum tuum pro te in filium, atque ediuerso discipulo eandem in matrem commendans, virginem virgini filiali ac materna dilectione, indissolubilib; virginitalis vinculo sociasti, dicens: *Mulier, ecce filius tuus. Et ad discipulum: Ecce mater tua.* Heu mater Dei patientissima, heu amore feruentissima, heu dignissima mulierum, nunc tibi Simeonis gladius occurrit, olim promissus: quem inter mulieres olim benedicta, nunc verò matribus cunctis plus desolata, hodie toties experta est, præsertim nunc, dum filius tuus vnicus in cruce pendens, quasi propriorum immemor esset dolorum, compassione vehementiori tibi fidelissimæ, tristissimæ, dilectissimæq; matri suæ condolens, filiali te alloquutione perinde ac valedicturus, alteri resignat, atque iuniori commendat. Heu, quis sufficit virginei pectoris tui dolores angustijsq; pensare, dum quasi repudiata desolataq; mater, commutatione lamentabili pro vnigenito, adoptiuum, pro magistro, discipulum, pro Domino, seruum, pro rege, militem, pro omnipotente, recipis deficientem? Sancte Ioannes (cum tui reuerentia loquar) scis tu ipse, quam  
fit